Av. Ipiranga, 6681 – Prédio 7 – Sala 216 |  CEP 90619-900  |  Porto Alegre, RS – Brasil
Fone: (51) 3320-3658 |  E-mail: famecos-pg@pucrs.br |  www.pucrs.br/comunicacao

RESULTADO – PROCESSO SELETIVO PPGCOM

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social, da Pontifícia Universidade Católica do

Rio Grande do Sul torna público o resultado referente ao Edital N°04/2023-PPGCOM/PUCRS de

seleção de novos alunos para Programa de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e Doutorado.

                                    MESTRADO

ANA CAROLINA OLIVEIRA DE AGUIAR

ANA LUÍSA RIBEIRO MARTINS

ARIADNE DIAS OLIVEIRA

BIANCA SCHWANKE SILVEIRA

BRUNA TEIXEIRA SANTOS

CARLA ZANETT DE OLIVEIRA

DANILO COSTA MATTOS TEIXEIRA

DEOCLICIANA GOMES SOARES CASSAMÁ DE MATOS

DIÉSSICA MILENA PELLEGRINI

FABRINE FISS BARTZ

FERNANDA KARINI DREIER

FILIPE MACHADO LEAL SEVERO

HENRIQUE KNEBEL VISNIEVSKI

HENRIQUE MELO RIFFEL

IGOR PEREIRA DE OLIVEIRA

JANIS LINDA LOUREIRO MORAIS

JESSICA DOS SANTOS CRUZ DIAS

JOÃO PEDRO GONÇALVES KRAUSE

JOÃO VITOR KLEIN

JOSÉ HENRIQUE VIJANDE ALONSO

JULIANO CARPEGGIANI

KARINE DINIZ JUNQUEIRA BORGES

LEONARDO RAMPON PATIKOWSKI

LUÍS FERNANDO MORETTI GROSS

LUISA MARTINS WAETGE KIEFER

LUIZA DINIZ LARA

MARCIO TOSON

MARIA PAULA NEIMAN

MARIANA BRASIL PISSETTI

RAFAELA REDIN RUBERT

RICARDO CESAR CORREA PIRES DORNELLES

SILVA FRANZ MARCUZZO

SOPHIA RAMISON SPENGLER

THANISE MELO DA SILVA

TIARA VAZ RIBEIRO

VITÓRIA DIDONÉ SANTORO

Av. Ipiranga, 6681 – Prédio 7 – Sala 216 |  CEP 90619-900  |  Porto Alegre, RS – Brasil
Fone: (51) 3320-3658 |  E-mail: famecos-pg@pucrs.br |  www.pucrs.br/comunicacao

RESULTADO – PROCESSO SELETIVO PPGCOM

O Programa de Pós-Graduação em Comunicação Social, da Pontifícia Universidade Católica do

Rio Grande do Sul torna público o resultado referente ao Edital N°04/2023-PPGCOM/PUCRS de

seleção de novos alunos para Programa de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e Doutorado.

                                   DOUTORADO
AIDIL BRITES GUIMARÃES FONSECA

ALEXANDRE BONACINA

BRUNO CARBONI GÖDECKE

CLÁUDIA RENATA PEREIRA DE CAMPOS

DANIELA PEREIRA STRACK

DANUSA ALMEIDA DE OLIVEIRA

DÉBORA COWARD FOGLIATTO

ÉDSON LUÍS DUTRA

EMILIANO FISCHER CUNHA

FERNANDA DE MOURA TEIXEIRA

FILIPE VALVASSORI SPECK

JENARA MIRANDA LOPES

JULIANA VENCATO OLIVEIRA

LAURA PEREIRA DE ALMEIDA

LEONARDO MASERA

LORENA BARROS GARIBALDI ZANOTTA

PAOLA CORREIA MALLMANN DE OLIVEIRA

PATRÍCIA HAMMES STRELOW

PEDRO HENRIQUE DE BARROS GABRIEL ANDRADE

RAFAEL DE CAMPOS

Observações importantes a serem consideradas:

*** O número de candidatos selecionados superou as vagas disponíveis no edital. Justifica-se: como a
área da comunicação fixa em até oito orientandos por orientador o número ideal a ser considerado, foi
adotado esse critério como balizador. Em função disso, o número de selecionados ultrapassou o
inicialmente previsto, sem prejuízo para quem quer que seja, ao contrário, beneficiando mais candidatos
que preencheram os requisitos exigidos, entre os quais propostas qualificadas e adequadas às linhas do
programa.

*** Foram selecionados (as) 04 (quatro) candidatos (as) autodeclarados (as) pretos (as) e pardos (as)
para o curso de mestrado, 04 (quatro) candidatos (as) autodeclarados (as) pretos (as) e pardos (as)
para o curso de doutorado, 01 (um) candidato neurodivergente e 01 (uma) pessoa com deficiência.

** Todos os candidatos e candidatas homologados receberão por e-mail seu respectivo Boletim de
Desempenho no decorrer do dia 22/12/2023.

** As matrículas serão realizadas no período de 04 a 08 de março de 2024.

Av. Ipiranga, 6681 – Prédio 7 – Sala 216 |  CEP 90619-900  |  Porto Alegre, RS – Brasil
Fone: (51) 3320-3658 |  E-mail: famecos-pg@pucrs.br |  www.pucrs.br/comunicacao

Inscrição para Bolsas 2024

Período: 02 a 07/01/2023

O detalhamento do processo para candidatura à bolsa será divulgado de forma oficial na página do
PPGCOM, no decorrer do dia 02/01.